
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 32 del 30-05-2017

OGGETTO:RETTIFICA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 20/4/2017.
RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO EX ART.194 LETT. A) DEL TUEL 267/2000.

L'anno duemiladiciassette addì trenta del mese di Maggio con inizio alle ore 18:40 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N°
Cognome e
Nome

Carica Presenze

1
CAVALLONE
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3
GIORDANO
LUIGI

ASSESSORE Presente

4
LOPARDO
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI
DOMENICA

ASSESSORE Presente

7
SANTORIELLO
MICHELE

CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

N°
Cognome e
Nome

Carica Presenze

10
SPOLZINO
NICOLA

CONSIGLIERE Assente

11
DI DOMENICO
ANGELA

CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13
SANTARSIERE
ANTONIO

CONSIGLIERE Assente

14
COLUCCI
GIUSEPPE

CONSIGLIERE Assente

15
GALIANO
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

16
CARDANO
LUIGI

CONSIGLIERE Assente

17
SPINELLI
ANTONIO

CONSIGLIERE Assente



9
STABILE
MARIA

CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 6

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con delibera consiliare n.23 del 20/4/2017, esecutiva ai sensi di legge, si è
proceduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti  da sentenze passate in giudicato ai
sensi dell’art.194 comma 1 lett. a) del D.Lgs 267/2000, come appresso distinti:
-Sentenza Consiglio di Stato n.4870/2013 del 30/9/2013 - Giudizio Santarsiere Rosa e Santarsiere
Anna / Comune Sala Consilina - importo complessivo Euro 4.221,37;
-Sentenza Tribunale di Lagonegro n.282/2016 pubblicata il 3/10/2016 - Giudizio Califano Felice /
Comune Sala Consilina – importo complessivo Euro 1092,73 comprensivo di spese legali;
-Sentenza della Corte di Appello di Salerno n.509/2016 pubblicata il 26/9/2016 di determinazione
della giusta indennità di esproprio dovuta ai signori Russo Giuseppe (Cl 1944), Russo Caterina -
Pugliese Maria - Russo Michele e Russo Giuseppe, per l’ammontare complessivo di Euro
338.251,38,comprensivo di spese legali e di C.T.U.

CHE i debiti fuori bilancio riconosciuti con il succitato atto consiliare, ammontanti
complessivamente ad Euro 343.565,48, sono stati imputati ai corrispondenti capitoli ed esercizi
finanziari come appresso specificato:
- Euro 5.314,10 - esercizio 2017 cap.   139   (01.11.1.103)
- Euro 11.533,65 - esercizio 2017 cap.   192  (01.06.1.110)
- Euro 75.254,76 - esercizio 2017  cap. 2905  (01.06.2.202)
- Euro 100.339,68 - esercizio 2018  cap. 2905  (01.06.2.202)
- Euro  100.339,68 - esercizio 2019  cap. 2905  (01.06.2.202)

CHE è stato indicato nella richiamata deliberazione anche lo stanziamento da prevedere nel
bilancio di previsione 2018/2020 della quota residua esigibile nell’anno 2020 di euro 50.169,81 al
cap.2905 (01.06.2.202);

RILEVATO che all’atto di dare esecuzione alla citata delibera consiliare n.24/2017 con i
provvedimenti conseguenziali, sono stati riscontrati alcuni errori di calcolo e meri errori materiali
che consistono:
a) errata determinazione degli oneri fiscali relativi al compenso da corrispondere al legale dei
signori Russo e Pugliese, avv. Giacinta Guerra, riconosciuto in euro 7.795,00 anziché 8.747,20
comprensivo di IVA e CPA;
b) mancata imputazione dell’importo di euro 613,80 per spese di CTU come da Sentenza del Corte
di Appello di Salerno n.509/2016, all’esercizio finanziario 2017 - cap.192 (1.06.1.110);

CONSIDERATO necessario procedere alla rettifica, nella premessa della deliberazione di
Consiglio Comunale n.23 del 20/4/2017, dell’importo del credito spettante ai signori Russo
Giuseppe (Cl 1944), Russo Caterina - Pugliese Maria - Russo Michele e Russo Giuseppe(cl 1973) –
avv.Guerra Giacinta –ing. Autuori Rosario (CTU),  indicato nella scheda di rilevazione della partita
debitoria n.1 che ammonta ad euro 339.203,58 anziche’ 338.251,38, come invece riportato nella
delibera consiliare surrichiamata, nonché alla rettifica del dispositivo della medesima delibera
consiliare ai punti 3), 5) e 7), come appresso riportato;

RILEVATO che in conseguenza della sopra indicata rettifica deve essere riconosciuto il maggiore
importo di euro 952.20, imputato in questa sede per euro 149,65 all’esercizio 2017 - cap.139
(01.11.1.103) e per euro 802,55 all’esercizio 2017 – cap.192 (01.06.1.110);

VISTO il parere del Revisore unico dei conti rilasciato, ai sensi dell’art.239 , comma 1 lett. b)
punto 6 del D.Lgs.n.267/2000, datato………..ed assunto agli atti in data 27/5/2017 con prot.n.9892
sulla presente proposta di rettifica della deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20/4/2017
di “Riconoscimento debiti fuori bilancio ex art.194 lett. a) del TUEL 267/2000” ,



VISTA la circolare del Procuratore Generale presso la Corte dei Conti del 02/08/2007 ad oggetto “
nota interpretativa in materia di denunce di danno erariale ai Procuratori regionali presso le Sezioni
giurisdizionali regionali della Corte dei Conti”;

P R O P O N E

1) di rettificare, nella premessa della deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 20/4/2017,
l’importo del credito complessivo spettante ai signori Russo Giuseppe (Cl 1944), Russo Caterina -
Pugliese Maria - Russo Michele e Russo Giuseppe(cl 1973) – avv.Guerra Giacinta –ing. Autuori
Rosario (CTU) indicato nella scheda di rilevazione della partita debitoria n.1, che ammonta ad euro
339.203,58 anziché 338.251,38, come invece erroneamente riportato nella delibera consiliare
surrichiamata;

2) di rettificare ,come segue, il punto 3) del dispositivo della proposta di deliberazione del
Consiglio Comunale n.23 del 20/4/2017 nel modo seguente:

“3- di riconoscere, ai sensi dell’art.194 comma 1-lett.a) del D.Lgs 267/2000, la legittimità del
debito fuori bilancio scaturente dalla sentenza della Corte di Appello di Salerno n. 509/2016 pubbl.
il 26/9/2016, con la quale è stata accolta la domanda per la determinazione della giusta indennità di
esproprio dovuta ai signori Russo Giuseppe (Cl 1944),Russo Caterina-Pugliese Maria-Russo
Michele e Russo Giuseppe, per l’ammontare complessivo di euro 339.203,58, (anziche’
338.251,38, come invece riportato nella delibera C.C. n.24/2017) come appresso distinto:

- Euro 239.230,42 per indennitàdi esproprio comprensiva di interessi a favore di Russo Giuseppe
(cl.1944)
- Euro 86.873,51 per indennità di esproprio comprensiva di interessi a favore di Russo Giuseppe
(cl 1944)-Russo Caterina-Pugliese Maria-Russo Michele e Russo Giuseppe (cl 1973)
- Euro 8.747,20 (anziché 7.795,00, come invece riportato nella delibera C.C. n.24/2017)
comprensivo di IVA CPA e spese a favore dell’avv.Giacinta Guerra - legale di controparte
- Euro 3.752,45 comprensivo di spese, IVA e CPA a favore del C.T.U. ing.Rosario Autuori,
- Euro 600,00 IVA inclusa a favore del sig. Russo Giuseppe (cl.1944), quale rimborso per acconto
dallo stesso anticipato, giusta fattura pro forma a saldo del CTU”

3) di riconoscere, pertanto, in conseguenza delle sopra riportata rettifica, il maggiore importo di
euro 952,20 quale debito fuori bilancio,relativo agli oneri fiscali sul compenso dovuto all’avvocato
Giacinta Guerra sopra specificato, con imputazione della suddetta somma per euro 147,65
all’esercizio 2017- cap.139 (01.11.1.103) e per euro 804.55 all’esercizio 2017 – cap.192
(01.06.1.110);

4) di rettificare come segue il punto 5) del dispositivo della deliberazione del Consiglio Comunale
n.23 del 20/4/2017:

“5- di dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’adozione di apposito atto
dirigenziale ai fini del pagamento della soma di euro  8.747,20 (anziché euro 7.795,00 come invece
riportato nella delibera di C.C. n. 24/2017) dovuta al legale di controparte avv. Giacinta Guerra ,
della somma di € 3.752,45 dovuta al CTU nominato , ing. Rosario Autuori e della somma di €
600,00 dovuta al sig. Giuseppe Russo (cl 1944), quale acconto anticipato per spese di CTU”;

5) di rettificare, infine, come segue, il punto 7) del dispositivo della deliberazione del Consiglio
Comunale n.23 del 20/4/2017:



“7- di dare atto che i debiti fuori bilancio con il presente atto riconosciuti, ammontanti
complessivamente ad euro 344.517,68, saranno imputati ai corrispondenti capitoli ed esercizi
finanziari come appresso specificato:

- Euro 5.463,65 (anziché 5.314,10) -esercizio 2017 cap. 139 (01.11.1.103)
- Euro 12.950,00 (anziché 11.533,65) -esercizio 2017 cap. 192 (01.06.1.110)
- Euro 75.254,76 -esercizio 2017 cap. 2905 (01.06.2.202)
- Euro 100.339,68 -esercizio 2018 cap.2905 (01.06.2.202 )
- Euro 100.339,68 -esercizio 2019 cap.2905 (01.06.2.202)

6) di confermare lo stanziamento da prevedere nel bilancio di previsione 2018/2020 della quota
residua esigibile nell’anno 2020 di euro 50.169,81 al cap. 2905 (01.06.2.202);

7)di confermare,comunque, in ogni altra sua parte e ad ogni effetto di legge, la delibera del
Consiglio Comunale n.23 del 20/4/2017;

8) di inviare copia della presente deliberazione, unitamente agli atti presupposti, alla Procura
Regionale della Corte dei Conti;

9) di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del D.Lgs 18/8/2000 n.267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione illustrativa del Sindaco in merito alla necessità di effettuare le rettifiche indicate
nella proposta agli atti di cui ha dato lettura.

Visti:
· la su estesa proposta di deliberazione;

il vigente Statuto Comunale;
· il Regolamento di contabilità in vigore;
· l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 nel testo vigente e ritenuta la propria competenza a

provvedere sull'oggetto;
· i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti

Dirigenti dell'Area Affari Generali e dell’Area Finanze ai sensi dell'art. 49 del succitato D.
Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni ivi
indicate;

Con votazione unanime degli 11 consiglieri comunali presenti avvenuta per alzata di mano e
proclamata dal Presidente

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa, avente ad oggetto “Rettifica delibera di
Consiglio Comunale n. 23 del 20/4/2017 di Riconoscimento debiti fuori bilancio ex art.194-lett.a)
TUEL 18/8/2000,n.267”.

Successivamente, stante l'urgenza, con votazione unanime degli 11 consiglieri comunali presenti
avvenuta per alzata di mano e proclamata dal Presidente



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4
del D.Lgs 18/8/2000 n.267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 22-05-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 22-05-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

SPOLZINO GIUSEPPE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 31-05-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –



3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 31-05-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 31-05-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


